

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào thi đua “Tỉnh Hòa Bình chung sức xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng; Nghị quyết số 26-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 18/8/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp; cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về vị trí, vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng và chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới;

- Tăng cường thực hiện quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng và đẩy mạnh thi đua thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh;

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành và của toàn xã hội; vai trò của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu về xây dựng nông thôn mới, hướng tới đạt được những mục tiêu về Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025;

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 55/2012/NQ-HĐND ngày 06/12/2012 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Đề án xây dựng nông thôn mới tỉnh Hòa Bình giai đoạn 2012 - 2020, định hướng đến năm 2030;

- Khuyến khích phát động phong trào thi đua đột xuất, theo các Chuyên đề gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) và các tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Nhằm tập trung giải quyết những nhiệm vụ chủ yếu, những việc khó, tồn tại yếu kém của ngành, địa phương, đơn vị, các chương trình mục tiêu nước rút...;

- Bổ sung, xây dựng bộ tiêu chí chấm điểm thi đua; cơ chế thưởng bằng hiện vật, công trình phúc lợi làm cơ sở đánh giá kết quả, sơ tổng kết và xét khen thưởng hàng năm, giai đoạn 5 năm (2021 - 2025) nhằm động viên, khích lệ mọi

tầng lớp nhân dân, các lực lượng xã hội thi đua phấn đấu đạt mức cao nhất các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới;

- Tổ chức phát động, hướng dẫn, theo dõi, đánh giá phong trào thi đua; tăng cường tuyên truyền, vận động thi đua bằng nhiều hình thức làm chuyển biến nhận thức về vai trò, tác dụng của công tác thi đua, khen thưởng; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng nông thôn mới cho cán bộ, đảng viên và mọi tầng lớp nhân dân, lôi cuốn mọi người tự giác tham gia trở thành phong trào thi đua sâu rộng trên phạm vi toàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a) Tập thể:

- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh, các tổ chức Hội, hiệp hội (*gọi tắt là các cơ quan, đơn vị*);

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các đơn vị là thành viên các cụm, khối thi đua của tỉnh; các cụm, khối thi đua do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền tổ chức, thành lập;

- Các huyện, thành phố; các xã; thôn, bản, làng, khu dân cư;

- Các hộ gia đình;

- Các doanh nghiệp, hợp tác xã;

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố; các đơn vị sự nghiệp và tương đương.

b) Cá nhân:

- Cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, nông dân, người lao động, các tầng lớp nhân dân ở các cấp, các ngành, trong lực lượng vũ trang;

- Công dân Việt Nam, người Việt Nam ở nước ngoài và người nước ngoài ở Việt Nam.

2. Hình thức thi đua

- Thi đua thường xuyên hàng năm do Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp, các ngành phát động;

- Thi đua theo chuyên đề, theo đợt gắn với nhóm nội dung, nội dung và tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

3. Hình thức khen thưởng

a) Danh hiệu thi đua

- Cờ thi đua của Chính phủ;

- Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Hình thức khen thưởng

- Huân chương Lao động;

- Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ;
- Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Giấy khen.

III. ĐĂNG KÝ THI ĐUA, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Đăng ký thi đua

Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố đăng ký thi đua, các chỉ tiêu thi đua về xây dựng nông thôn mới; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đăng ký các chỉ tiêu thi đua và đăng ký hỗ trợ về xây dựng nông thôn mới ít nhất 01 đơn vị cấp xã với Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh. Hoàn thành trong quý I, năm 2021.

2. Tiến độ thực hiện

Phong trào thi đua được triển khai thực hiện từ năm 2021 đến năm 2025, chia thành các giai đoạn:

a) Giai đoạn 1 (từ năm 2021 - 2022):

- Năm 2021:

+ Xây dựng kế hoạch; phát động phong trào thi đua; hướng dẫn, chỉ đạo tổ chức thực hiện phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở;

+ Đăng ký các chỉ tiêu thi đua xây dựng nông thôn mới với Chính phủ, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

- Từ quý III, năm 2021: Triển khai sâu rộng các phong trào thi đua thực hiện các nội dung kế hoạch và các tiêu chí xây dựng nông thôn mới;

- Đánh giá sơ kết 3 năm, hoàn thành trong quý IV, năm 2022.

b) Giai đoạn 2 (từ năm 2023 - 2025):

Trên cơ sở đánh giá kết quả giai đoạn 1, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai giai đoạn 2 của phong trào và tổng kết 05 năm vào năm 2025.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng quản lý Nhà nước ngành, lĩnh vực, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua với nội dung, chủ đề thi đua cụ thể, đề ra biện pháp, tổ chức thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu thi đua đã đề ra.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, xây dựng chương trình phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) và các ngành có liên quan có trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể hằng năm; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc, tổ chức thực hiện các chương trình, mục tiêu theo kế hoạch;

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định công tác thi đua, khen thưởng trong thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025, cơ chế thưởng bằng hiện vật, công trình phúc lợi làm cơ sở đánh giá, xem xét đề

ngiht khen thưởng; tham mưu đánh giá tổng kết phong trào, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua hàng năm và tổng kết phong trào thi đua 5 năm (2021 - 2025).

3. Các Sở, ban, ngành được phân công phụ trách, hướng dẫn từng nội dung chương trình mục tiêu về xây dựng nông thôn mới và từng tiêu chí nông thôn mới phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các huyện, thành phố tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả chương trình; xây dựng tiêu chí chấm điểm, đánh giá thi đua theo chuyên đề gắn với nhóm nội dung, tiêu chí nông thôn mới theo phân công quản lý lĩnh vực để xét, đề nghị khen thưởng (nếu có). Đồng thời, quản lý, theo dõi, kịp thời hỗ trợ xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn thi đua cho chương trình thi đua hàng năm, chương trình thi đua theo chuyên đề; đồng thời, chỉ đạo phát động phong trào thi đua “Chung sức xây dựng nông thôn mới” và thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021- 2025) theo Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp đã đề ra.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các Đoàn thể tỉnh phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, phát huy sức mạnh khối Đại đoàn kết toàn dân trong việc vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện phong trào thi đua.

6. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh và Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công rõ trách nhiệm cho các thành viên trong quá trình chỉ đạo, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai các phong trào thi đua ở các lĩnh vực, địa bàn cụ thể.

7. Giao Sở Nội vụ tham mưu phát động thi đua xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025 và phối hợp với các ngành liên quan hướng dẫn, triển khai, theo dõi việc tổ chức phát động các phong trào thi đua tại các cơ quan, đơn vị, địa phương và các cụm, khối thi đua của tỉnh; kiểm tra, đôn đốc, đánh giá phong trào thi đua. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh sơ kết, tổng kết biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào thi đua; phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến.

8. Giao Sở Tài chính phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề xuất kinh phí thưởng bằng hiện vật, công trình phúc lợi và kinh phí khen thưởng tổng kết chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2021 - 2025. Riêng kinh phí khen thưởng hàng năm (ngoài cơ chế thưởng bằng hiện vật, công trình phúc lợi) được trích từ nguồn kinh phí khen thưởng của tỉnh.

9. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Hoà Bình và các cơ quan thông tin đại chúng tổ chức tuyên truyền nội dung phát động phong trào thi đua. Đẩy mạnh tuyên truyền gương “Người tốt - Việc

tốt”, nhân rộng các mô hình mới, hiệu quả, những điển hình tiên tiến trong công tác, lao động sản xuất, học tập, công tác và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn toàn tỉnh.

Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các Ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức hội cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp, Chủ nhiệm Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh; Trưởng các cụm, khối thi đua của tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này, định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Hội đồng Thi đua Khen thưởng TW;
- Ban TĐKT Trung ương;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Vụ I, III, Ban TĐ-KT Trung ương;
- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức hội cấp tỉnh;
- Cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các doanh nghiệp, hợp tác xã trong Khối thi đua của tỉnh;
- Trưởng các cụm, khối Thi đua của tỉnh;
- Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh;
- Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh;
- Thành viên Hội đồng TĐ-KT tỉnh;
- Chánh VP, các Phó CVP/UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC (BTh,180b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Bùi Văn Khánh

